■ 平成 27年度 第 10 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 28 年 1月 12日（火） 13時 30分～15時 00分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス 学術交流会館 特別会議室

３．出席者：

辻理事長（議長）、石井理事

村田理事、今井理事

中辻委員、川越委員、阪口委員、中尾委員

  辰巳砂工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

山崎人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

牧岡現代システム科学域長、山下工学域長、大木生命環境科学域長、奥田地域保健学域長、前川

高等教育推進機構長、吉田学生センター長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

藤原理事、高橋学長補佐、山本地域連携研究機構長補佐

［審議事項］

１．大阪府立大学グローバル化戦略案について

本学における今後のグローバル化戦略の策定にあたり、これまでの取組と新たな戦略の必要性、

戦略の基本理念、グローバル化に向けた具体的な目標について、資料に基づき説明があった。

委員から、国際化にあたっては本学の特色や得意な分野を把握し他大学との差別化を図るべき、

優秀な外国人留学生を集めることができるようにまずカリキュラムを充実させる必要がある、途

中で方向性が変わっても良いので早く計画に着手することが重要、日本人学生が海外で学ぶこと

を促進するような教育内容にする必要がある等の意見が出され、引き続き国際交流会議で議論を

重ねたうえ、次回の教育研究会議において再度審議することとなった。

［報告事項］

１．国際原子力人材育成イニシアティブ事業 事後評価結果について

 本学において平成 24年度～26 年度に実施された「国際原子力人材育成イニシアティブ事業」

（課題名：地域に根付いた放射線施設活用による関西連携指導者人材育成）の事後評価結果につ

いて、資料に基づき報告があった。評価結果は「S：極めて優れた成果があげられた」である。

２．平成 27 年度卒業（修了）生の進路状況報告と平成 28年就職支援の対応方針について

平成 28 年 1月 6日時点の進路報告状況等について報告があった。卒業・修了年次生全体にお

ける現在の内定取得率は 93.0％である。また、平成 28年就職支援の見通しと対応について説明

があった。

３．平成 27 年度第 5回教育運営会議（12/8）について

   平成 27年 12月 8日(火)に開催された第 5回教育運営会議の内容について、審議事項として平

成 28年度教務関係日程、主な報告事項として大学院教育改革検討等の報告があった。

４.平成 27年度第 4回入学試験運営委員会（12/8）について

   平成 27年 12月 8日(火)に開催された第 4回入学試験運営委員会の内容について、主な協議事

項として入試ミスの再発防止、平成 28年度入試実施体制等、主な報告事項として「高校生のた

めの 1日授業体験」実施状況等の報告があった。

５．平成 27 年度第 1回教育展開委員会及び第 1回教育展開委員会・高大連携推進委員会合同委員会

（11/4）について

   平成 27年 11月 4日(水)に開催された第 1回教育展開委員会及び第 1回教育展開委員会・高大

連携推進委員会合同委員会の内容について、第 1回教育展開委員会の主な審議事項として生涯学

習推進室の設置、高大連携推進委員会との連携等、第 1回教育展開委員会・高大連携推進委員会

合同委員会の主な審議事項として高大連携講座の現状等の報告があった。

   今後、教育展開委員会と高大連携推進委員会は合同で委員会を開催する。

６．平成 27 年度第 4回国際交流会議（12/15）について

   平成 27年 12月 15日(火)に開催された第 4回国際交流会議の内容について、主な審議事項と

して大阪府立大学グローバル化戦略案、認定留学制度案等、主な報告事項として在外研究員派遣

事業等の報告があった。

７．平成 27 年度第 8回学生委員会（12/15）について

   平成 27年 12月 15日(火)に開催された第 8回学生委員会の内容について、協議事項として大

学院 9月入試合格留学生に対する経済的支援、入学式・学位記授与式における国歌斉唱の実施、

主な報告事項として学生特殊健康診断の改正等の報告があった。

８．平成 27 年度第 2回外国人留学生委員会（12/15）について

   平成 27年 12月 15日(火)に開催された第 2回外国人留学生営委員会の内容について、協議事

項として文部科学省による国費外国人留学生採用の方針変更に伴う平成 28年度に進学予定の国

費外国人留学生の申請延長、主な報告事項として私費留学生の授業料減免状況（前期）、外国人

留学生の宿舎入居状況等の報告があった。

９．その他

  ・平成 27年度第 2回 COCフォーラム（2/4）の開催について

  ・キャリア・コンサルティング技能士会第 2回全国大会（2/21）の開催について

以上